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●内定取得ペース、および、就職活動終了の時期は2018年卒よりも高い水準で推移（P3）

企業の採用意欲が非常に高いことに加え、採用広報活動開始前からインターンシップ等
による企業・学生間の相互理解が進んでいることなどを背景に、「早く決め、早く終える」
傾向が強まっている。

●志望業種では、サービス業志望が増え、金融志望が減った（P16）

「AI活用」、「働き方改革」、一部業界における「事務職採用の削減」などの動きとともに、
学生が志望する業界にも変化が表れている。

●志望規模では、大手志望が増えた（P18）

雇用条件、知名度、事業の安定性などの理由から、大手企業を志望する学生は引き続き
多く、売り手市場の中でその傾向が加速している。

●インターンシップをきっかけに知った企業への就職が増えた（P20）

インターンシップが一般化する中、採用直結かどうかに関わらず、インターンシップによる
出合いが就職に結びつくケースが増えている。

トピックス

はじめに

2019年卒の新卒採用スケジュールは、広報活動開始時期(3月1日)は4年連続、面接選考
開始時期(6月1日)は3年連続で同時期となった。また、人手不足を背景に、企業の採用意欲
は引き続き高い状態で推移している。

一方で変化もみられる。企業全体での採用意欲は高いものの、一部の業界・職種では、
採用数を減らす動きも見られている。就職活動の準備と位置付けられてきたインターンシッ
プへの参加は更に増え、大学3年生や低学年から企業と学生が相互理解を進める機会が拡
大している。

そのような状況における、2019年卒就活の実態を整理するために、就職みらい研究所が
月次で実施している『就職プロセス調査』から、2018年7月1日時点(2019年卒)までの調査結
果の一部を抜粋し、「中間まとめ」として報告する。
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2月 2月 1日 ～ 13日 870 人 382 人 2月 3日 ～ 13日 1,130 人 381 人 2月 18日 ～ 26日 665 人 306 人
3月 3月 1日 ～ 12日 783 人 347 人 3月 2日 ～ 9日 1,257 人 389 人 3月 16日 ～ 28日 1,185 人 379 人
4月 4月 1日 ～ 9日 1,095 人 458 人 4月 3日 ～ 10日 1,067 人 353 人 4月 4日 ～ 11日 1,141 人 374 人
5月 5月 1日 ～ 10日 1,076 人 487 人 5月 1日 ～ 10日 1,561 人 485 人 5月 2日 ～ 12日 1,225 人 448 人
6月 6月 1日 ～ 8日 1,115 人 520 人 6月 1日 ～ 8日 1,542 人 530 人 6月 2日 ～ 13日 1,612 人 675 人

* 6月 6月 15日 ～ 19日 1,198 人 552 人 6月 16日 ～ 20日 1,251 人 454 人 6月 16日 ～ 20日 1,126 人 440 人
7月 7月 2日 ～ 9日 1,355 人 622 人 7月 3日 ～ 7日 1,485 人 564 人 7月 1日 ～ 8日 2,030 人 762 人
8月 8月 2日 ～ 9日 1463 人 562 人 8月 2日 ～ 9日 1562 人 663 人
9月 9月 4日 ～ 11日 1381 人 527 人 9月 2日 ～ 9日 1341 人 638 人

10月 10月 2日 ～ 6日 1529 人 554 人 10月 3日 ～ 11日 1431 人 652 人
12月 12月 1日 ～ 6日 1435 人 559 人 12月 2日 ～ 7日 1476 人 660 人

* 3月 3月 16日 ～ 22日 1272 人 460 人 3月 16日 ～ 27日 1850 人 684 人

調査月

2017年卒2018年卒2019年卒

調査期間 集計対象

大学生 大学院生2017年

* 6月は臨時調査のため 2度調査
* 3月卒業時点

調査期間 集計対象調査期間

2018年

集計対象

大学院生大学生

2018年

2016年

2017年

大学生 大学院生

≪調査結果を見る際の注意点≫
■ ％を表示する際に小数点第2位で四捨五入しているため、％の合計値や差の数値と計算値が一致しない場合がある

≪その他≫
■ 2017年卒業予定、2018年卒業予定、2019年卒業予定を、それぞれ「2017年卒」「2018年卒」「2019年卒」と表記
■ グラフおよび表組の「各月1日」は「各月1日時点」の「時点」を省略

■ 就職志望率

■ 就職活動実施率

■ 就職内定率

■ 就職内定辞退率

■ 進路確定率

＝ 就職志望人数 ÷ 就職意向人数

＝ 就職活動実施人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定取得人数 ÷ 就職志望人数

＝ 就職内定辞退人数 ÷ 就職内定取得人数

＝ 進路確定人数 ÷ 就職意向人数

≪各率の算出方法≫

≪用語の定義≫

■ 就職意向者

■ 就職志望者

■ 就職活動実施者

■ 就職内定取得者

■ 就職内定未取得者

■ 就職内定辞退者

■ 進路確定者

＝ 当初（本調査モニター募集時） の志望進路が「就職」および「未決定」者

＝ 当月、就職を志望している者

＝ 当月、就職活動を実施している者（※）

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験のある者

＝ 当月までに内定（内々定）の取得経験がない者

＝ 当月までに内定（内々定）の辞退経験がある者

＝ 当月、進路が確定している者

※ 就職活動実施者は、就職活動を「している」「していない」の選択肢のうち、「している」と回答した者

調査目的 ： 大学生・大学院生における就職活動の実態を把握する

調査方法 ： インターネット調査

集計方法 ： 大学生については、性別、専攻、所属大学の設置主体をもとに、実際の母集団の構成比に近づけるよう、

文部科学省「学校基本調査」の数値を参照し、ウェイトバック集計を行っている

調査対象 ： 『リクナビ』にてモニターを募集し、モニターに登録した学生

調査期間 ： 下表参照

調査概要
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【１】 就職内定率、就職活動実施率

● 2019年卒学生の就職内定率は4月1日時点から6月1日時点の間に47.6ポイント上昇し、選考開始月の6月1日時点で

68.1％であった。その後も上昇し、7月1日時点では81.8％であった。

● 2018年卒学生の就職内定率は4月1日時点から6月1日時点の間に47.4ポイント上昇し、選考開始月の6月1日時点で

61.9％であった。その後も上昇し、7月1日時点では79.1％であった。

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

■ 就職志望者における就職内定率の推移 （就職志望者/単一回答）

■ 就職志望者における就職活動実施率の推移 （就職志望者／単一回答）

● 2019年卒学生の就職活動実施率は、3月1日時点から4月1日時点まで9割以上で推移した。その後、

5月1日時点から6月1日時点にかけて20.6ポイント低下し、66.9％となった。7月1日時点では35.6％となった。

● 2018年卒学生の就職活動実施率は、3月1日時点から5月1日時点まで9割以上で推移した。その後、選考開始日である

6月1日時点から6月15日時点にかけて18.1ポイント低下し、55.5％となった。7月1日時点では38.8％となった。

2月1日 3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 4.5% 9.8% 20.5% 42.7% 68.1% 81.8%

2018年卒 3.4% 6.2% 14.5% 35.1% 61.9% 79.1% 84.2% 88.4% 92.1% 94.8% 96.7%

2017年卒 2.3% 4.6% 9.7% 25.0% 51.3% 71.1% 79.3% 86.6% 90.6% 93.6% 95.5%

前回差 5.3 10.7 22.2 25.4 13.7

前年同月差 1.1 3.6 6.0 7.6 6.2 2.7

全

体
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2月1日 3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 85.6% 95.8% 94.7% 87.5% 66.9% 35.6%

2018年卒 85.9% 95.9% 96.0% 90.0% 73.6% 38.8% 27.3% 18.0% 10.7% 6.6% 3.5%

2017年卒 85.1% 95.5% 96.6% 92.2% 81.7% 47.0% 31.1% 21.4% 14.1% 6.9% 5.3%

前回差 10.2 -1.1 -7.2 -20.6 -31.3

前年同月差 -0.3 -0.1 -1.3 -2.5 -6.7 -3.2
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2月1日 3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 5.3% 13.4% 23.6% 46.5% 70.7% 84.4%

2018年卒 4.2% 7.6% 15.3% 37.1% 62.6% 77.2% 82.1% 87.0% 90.8% 94.0% 96.4%

2017年卒 2.9% 5.0% 9.0% 25.1% 53.4% 71.3% 78.8% 86.0% 89.8% 93.0% 95.2%

2019年卒 3.5% 5.7% 16.8% 38.2% 65.1% 78.8%

2018年卒 2.3% 4.5% 13.6% 32.6% 61.1% 81.5% 86.8% 90.1% 93.8% 95.7% 97.0%

2017年卒 1.7% 4.1% 10.5% 24.9% 48.9% 70.9% 79.8% 87.2% 91.6% 94.2% 95.9%

男

性

女

性

6月15日時点(2019年卒） 男性 ： 79.2 

6月15日時点（2018年卒） 男性 : 69.5 

6月15日時点(2019年卒） 女性 ：72.2 

6月15日時点（2018年卒）女性 : 71.7 
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2019年卒 女性 2018年卒 女性 2017年卒 女性

（％）

● 2019年卒学生を男性・女性別で見ると、3月1日時点で男性13.4％、女性5.7％と、2018年卒学生と比べ早期から

差がみられた。その後、5月1日時点で男性46.5％、女性38.2％と8.3ポイント差まで広がったが、7月1日時点で

男性84.4％、女性78.8％と5.6ポイントの差に縮まった。特に女性は7月から前年同月を下回った。

● 2019年卒学生の就職内定率を文系・理系別で見ると、3月1日時点で文系8.6％、理系12.6％と、2018年卒学生と比べ

早期から差がみられた。

その後、6月1日時点で文系63.3％、理系78.7％と15.4ポイント差まで広がったが、7月1日時点で文系78.2％、理系89.8％

と11.6ポイントの差に縮まった。

≪就職志望者における内定率の推移 属性別データ≫

□ 文系・理系別

□ 男性・女性別

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

■ 就職志望者における就職内定率の推移 文系・理系別 （就職志望者/単一回答）

■ 就職志望者における就職内定率の推移 男性・女性別 （就職志望者/単一回答）

2月1日 3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 4.5% 8.6% 18.0% 38.3% 63.3% 78.2%

2018年卒 2.9% 6.3% 14.4% 32.2% 57.8% 76.4% 82.2% 86.5% 90.7% 94.4% 96.5%

2017年卒 2.2% 5.3% 8.7% 21.3% 48.0% 69.2% 77.7% 84.8% 89.1% 93.0% 95.1%

2019年卒 4.7% 12.6% 25.8% 52.0% 78.7% 89.8%

2018年卒 4.3% 5.8% 15.0% 41.2% 70.8% 85.2% 88.4% 92.5% 95.1% 95.6% 97.1%

2017年卒 2.7% 3.2% 11.9% 33.2% 58.9% 75.4% 82.6% 90.5% 93.9% 94.8% 96.3%

文

系

理

系

6月15日時点（2019年卒） 文系 ：72.0 

6月15日時点（2018年卒）文系 : 66.5 

6月15日時点（2019年卒） 理系 ： 84.5 

6月15日時点（2018年卒）理系 : 79.3 
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□ 地域別

※「その他」は「その他地域」

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

● 2019年卒学生を地域別に見ると、中部について、4月1日時点から5月1日時点で他地域と比べ10ポイント程度低く、

6月1日時点で関東と同程度となり、 7月1日時点では他地域と比べ6ポイント程度低い。

■ 就職志望者における就職内定率の推移 地域別 （就職志望者/単一回答）

2月1日 3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 6.7% 14.5% 24.2% 44.6% 67.5% 83.8%

2018年卒 3.4% 7.6% 20.6% 40.2% 64.4% 82.4% 85.8% 87.8% 91.4% 93.9% 97.1%

2017年卒 3.0% 5.6% 12.8% 29.4% 57.1% 72.7% 80.8% 86.2% 91.5% 93.8% 96.0%

2019年卒 0.8% 4.0% 10.7% 31.6% 66.0% 75.8%

2018年卒 2.2% 3.8% 8.7% 35.5% 63.9% 81.9% 82.1% 88.8% 93.7% 96.8% 97.7%

2017年卒 0.7% 3.2% 4.6% 19.5% 46.1% 70.7% 78.5% 87.9% 89.4% 92.3% 95.3%

2019年卒 4.4% 11.3% 25.9% 45.9% 74.4% 81.9%

2018年卒 3.9% 7.6% 13.5% 30.1% 57.5% 75.9% 84.4% 88.8% 93.3% 96.2% 95.5%

2017年卒 1.3% 3.7% 8.4% 24.6% 49.6% 71.6% 78.5% 87.2% 90.3% 92.4% 95.2%

2019年卒 3.7% 2.4% 14.0% 42.7% 63.0% 82.7%

2018年卒 3.7% 2.9% 7.0% 29.1% 59.2% 72.9% 82.0% 89.0% 91.1% 93.5% 96.4%

2017年卒 3.5% 4.9% 8.9% 22.2% 46.3% 68.4% 78.0% 85.5% 90.1% 95.5% 95.1%

関

東

中

部

近

畿

地

域

計

そ

の

他

6月15日時点（2019年卒） 関東 ：78.6 

6月15日時点（2018年卒）関東 : 76.6 
6月15日時点 （2019年卒）中部 ：68.3 

6月15日時点 （2018年卒）中部 : 72.2 

6月15日時点（2019年卒） 近畿 ：78.7 

6月15日時点 （2018年卒）近畿 : 65.3 

6月15日時点（2019年卒） その他 ：73.2 

6月15日時点（2018年卒）その他 : 60.4 

0

20

40

60

80

100

2019年卒 関東 2018年卒 関東 2017年卒 関東

2019年卒 中部 2018年卒 中部 2017年卒 中部

2019年卒 近畿 2018年卒 近畿 2017年卒 近畿

2019年卒 その他 2018年卒 その他 2017年卒 その他

（％）



●6 （C）2018 Recruit Career Co., Ltd. All Rights Reserved

［ 参考値 ］
□ 大学院生(理系)

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

● 2019年卒の大学院生(理系)の内定率は、5月1日時点からは大学生(理系)よりやや高い水準で推移し、

7月1日時点では95.6％と大学生(理系)より5.8ポイント高くなっている。

■ 就職志望者における就職内定率の推移 大学院生理系・大学生理系別 （就職志望者/単一回答）

2月1日 3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 4.9% 10.9% 22.1% 58.5% 82.2% 95.6%

2018年卒 5.9% 6.4% 14.6% 42.9% 73.5% 93.2% 97.1% 98.3% 98.2% 99.4% 98.1%

2017年卒 1.8% 4.3% 8.6% 29.4% 64.3% 91.6% 95.2% 97.6% 98.6% 99.5% 98.7%

2019年卒 4.7% 12.6% 25.8% 52.0% 78.7% 89.8%

2018年卒 4.3% 5.8% 15.0% 41.2% 70.8% 85.2% 88.4% 92.5% 95.1% 95.6% 97.1%

2017年卒 2.7% 3.2% 11.9% 33.2% 58.9% 75.4% 82.6% 90.5% 93.9% 94.8% 96.3%

（
再

掲

）

理

系

大

学

生

（
理

系

）

大

学

院

生

6月15日時点（2019年卒）大学院生（理系）…

6月15日時点（2018年卒）大学院生（理系）…

6月15日時点（2019年卒）大学生（理系）…

6月15日時点（2018年卒）大学生（理系）：79.3 
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大学院生（理系）
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大学生（理系）

2018年卒

大学生（理系）

2017年卒

大学生（理系）

（％）
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3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 96.1% 96.5% 95.1% 93.7% 82.9%

2018年卒 96.8% 98.1% 96.9% 94.1% 90.4% 87.3% 83.8% 69.7% 50.7% 52.0%

2017年卒 96.2% 97.3% 96.9% 96.1% 80.1% 76.6% 83.9% 81.0% 67.0% 48.9%

前回差 0.4 -1.4 -1.4 -10.8

前年同月差 -0.7 -1.6 -1.8 -0.4 -7.5

全

体

96 .1 96 .5 95 .1 93 .7

6月15日時点（2019年卒） ： 88.9
82 .9

96.8 98.1 96.9 94.1

6月15日時点（2018年卒） : 93.8

90.4
87.3

83.8

69.7

50.7 52.0

0

20

40

60

80

100

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

【２】 内定未取得者・内定取得者の就職活動実施率

● 2019年卒学生の「内定未取得者」の就職活動実施率は、選考開始日である6月1日時点まで9割以上で推移し、

7月1日時点では82.9％であった。7月1日時点での就職活動実施率は、前年同月と比べて7.5ポイント低かった。

● 2019年卒学生の「内定取得者」の就職活動実施率は、4月1日時点までは前年同月より高い水準であったが、

5月1日時点以降は前年と同水準、または、前年よりも低い水準となった。

■ 内定取得者における就職活動実施率の推移 （就職志望者・内定取得者/単一回答）

■ 内定未取得者における就職活動実施率の推移 （就職志望者・内定未取得者/単一回答）

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 93.0% 87.9% 77.3% 54.3% 25.1%

2018年卒 83.2% 84.0% 77.2% 60.9% 25.3% 16.0% 9.3% 5.6% 4.2% 1.8%

2017年卒 81.0% 90.5% 78.1% 68.0% 33.6% 19.2% 11.7% 7.2% 2.8% 3.2%

前回差 -5.1 -10.6 -23.0 -29.2

前年同月差 9.8 3.9 0.1 -6.6 -0.2

全

体

93 .0
87 .9

77 .3

54 .3

6月15日時点（2019年卒）38.9

25 .1

83.2 84.0

77.2
60.9

6月15日時点（2018年卒）39.5

25.3

16.0 
9.3

5.6
4.2 1.8
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100
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（％）

1社 2社 3社 4社 5社以上 2社以上 平均

16.0% 1.20社

28.6% 1.40社

43.1% 1.76社

55.5% 2.14社

60.8% 2.29社

62.1% 2.32社

84 .0

71 .4

56 .9

44 .5

39 .2

37 .9

11 .8

22 .2

24 .3

27 .0

27 .4

27 .1

4 .2

4 .3

11 .7

13 .1

16 .9

17 .0

0 .0

1 .1

2 .9

8 .0

7 .9

10 .0

0 .0

1 .1

4 .1

7 .3

8 .5

8 .0

凡例

3月1日

4月1日

5月1日

6月1日

6月15日

7月1日

（％）

1社 2社 3社 4社 5社以上 2社以上 平均

36.6% 1.61社

25.8% 1.53社

34.2% 1.57社

47.2% 1.86社

54.1% 2.04社

57.3% 2.15社

60.9% 2.40社

60.6% 2.32社

63 .4

7 4 .2

6 5 .8

52 .8

4 5 .9

42 .7

39 .1

39 .4

2 2 .2

17 .3

2 0 .5

25 .7

2 7 .4

28 .4

23 .3

27 .2

9 .6

1 .4

9 .3

11 .9

14 .5

14 .9

1 9 .8

15 .3

0 .0

4 .0

1 .6

5 .7

6 .9

6 .4

8 .7

1 0 .0

4 .8

3 .0

2 .8

3 .8

5 .2

7 .5

8 .9

8 .2

凡例

3月1日

4月1日

5月1日

6月1日

6月15日

7月1日

8月1日

9月1日

（％）

1社 2社 3社 4社 5社以上 2社以上 平均

21.3% 1.52社

24.8% 1.34社

33.9% 1.49社

53.6% 1.94社

63.5% 2.25社

62.9% 2.37社

64.2% 2.39社

66.2% 2.47社

78 .7

75 .2

66 .1

46 .4

3 6 .5

37 .1

35 .8

33 .8

11 .2

1 6 .6

23 .4

3 1 .0

32 .4

30 .1

3 0 .4

3 1 .4

3 .1

7 .8

6 .8

1 3 .7

15 .0

1 3 .3

1 5 .2

16 .2

0 .0

0 .0

2 .8

4 .3

8 .3

8 .6

8 .8

7 .6

7 .0

0 .4

0 .8

4 .7

7 .8

10 .8

9 .8

1 1 .0

凡例

3月1日

4月1日

5月1日

6月1日

6月15日

7月1日

8月1日

9月1日

□ 2017年卒

【３】 内定取得社数

● 2019年卒学生の内定取得社数の平均値は、3月1日時点以降徐々に増加し7月1日時点で2.32社となった。

複数社の内定を取得している学生の割合は、6月1日時点で5割を超え、7月1日時点では62.1％であった。

● 2018年卒学生の内定取得社数の平均値は、4月1日時点以降徐々に増加し7月1日時点で2.37社となった。

複数社の内定を取得している学生の割合は、6月1日時点で5割を超え、7月1日時点では62.9％であった。

■ 内定取得社数の推移_内訳 （就職志望者・内定取得者／実数回答）

□ 2018年卒

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

□ 2019年卒
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3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 8.5% 15.0% 23.0% 43.2% 58.3%

2018年卒 18.9% 11.3% 19.9% 36.5% 57.0% 61.6% 64.5% 64.6% 65.7% 65.0%

2017年卒 20.8% 18.1% 20.6% 32.8 52.6% 56.1% 59.4% 60.8% 60.8% 64.1%

前回差 6.5 8.0 20.2 15.1

前年同月差 -10.4 3.7 3.1 6.7 1.3

全

体

8 .5 

1 5 .0 
2 3 .0 

4 3 .2 

6月15日時点(2019年卒）：51.0 

5 8 .3 

18.9 

11.3 

19.9 

36.5 

6月15日時点（2018年卒）：49.6 
57.0 

61.6 64.5 64.6 65.7 65.0 

0

20

40

60

80

100

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

■ 内定辞退率 （就職志望者・内定取得者／単一回答）

※各時点において、内定を辞退したことのある者の割合

【４】 内定辞退率

● 2019年卒学生の「内定を辞退したことのある学生の割合」は、4月1日時点は15.0％、5月1日時点は23.0％で推移した。

その後上昇し、選考開始日である6月1日時点で43.2％、7月1日時点では58.3％となっている。

● 2018年卒学生の「内定を辞退したことのある学生の割合」は、4月1日時点は11.3％、5月1日時点は19.9％で推移した。

その後上昇し、選考開始日である6月1日時点で36.5％、7月1日時点では57.0％となっている。

注）※が付いているものは、回答数が少ないため、参考として掲載

■ 平均内定辞退社数 （就職志望者・内定辞退者／実数回答）

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 6月15日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 ※1.09社 1.50社 1.62社 1.80社 1.89社 2.01社

2018年卒 ※1.79社 ※1.30社 1.43社 1.50社 1.75社 2.06社 2.10社 2.18社 2.27社 2.26社 2.22社

2017年卒 ※1.05社 ※1.51社 1.30社 1.61社 1.85社 1.92社 2.09社 2.12社 2.16社 2.21社 2.21社

前回差 0.41 0.12 0.18 0.09 0.12

前年同月差 -0.70 0.20 0.19 0.30 0.14 -0.05

全

体
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（％）

入社したい／入社

したい企業がある

どちらかというと

入社したい／どちらか

というと入社

したい企業がある

どちらともいえない

どちらかというと

入社したくない／

できれば入社

したくない

入社したくない
入社

したい

・計

入社

したくない

・計

74.0% 8.0% 

77.3% 10.6% 

82.8% 7.6% 

88.2% 4.6% 

43 .9

45 .6

58 .4

72 .1

30 .1

31 .7

24 .4

16 .1

18 .0

12 .1

9 .6

7 .2

5 .1

8 .4

6 .3

3 .9

2 .9

2 .2

1 .3

0 .7

凡例

4月1日

5月1日

6月1日

7月1日

【５】 内定先企業への入社意向

● 2019年卒学生の内定先企業への入社意向を尋ねた結果、「入社したい／入社したい企業がある」と答えた学生は、

4月1日時点で43.9％、7月1日時点で72.1％だった。

● 2018年卒学生の内定先企業への入社意向と比べると、4月から6月は前年を上回り、7月は前年を下回る結果となった。

■ 内定先企業への入社意向 （就職志望者、1社以上内定保有者／単一回答）

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

□ 2018年卒

□ 2019年卒

（％）

入社したい／入社
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したい企業がある
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したくない

入社したくない
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したい

・計

入社

したくない

・計

63.3% 18.3% 

72.1% 12.1% 

76.9% 10.8% 

90.5% 4.6% 

91.8% 3.3% 

95.1% 2.0% 

96.1% 1.7% 

37 .9

39 .8
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78 .9
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25 .4

32 .3

22 .9

19 .8

12 .9

12 .6
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18 .5
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12 .4

4 .9

5 .0

3 .0

2 .2

15 .1

10 .4

8 .2

3 .5

2 .3

1 .2

1 .3

3 .2

1 .7
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1 .1

1 .0

0 .8
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凡例

4月1日

5月1日

6月1日

7月1日

8月1日

9月1日

10月1日
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建設業 製造業 流通業 金融業 情報・サービス業 その他

4.4

4.8

5.4

24.0

24.0

24.1

10.5

9.3

11.3

9.5

11.7

14.1

49.2

47.2

40.4

2.4

3.1

4.7

凡例

2019年卒7月時点

2018年卒7月時点

2017年卒7月時点

4.9

5.4

22.9

24.1

9.5

11.2

11.8

11.4

47.1

45.5

3.7

2.4

2018年卒3月卒業時点

2017年卒3月卒業時点

（％）

【６】 7月1日時点での就職確定先業種、従業員規模

■ 7月1日時点での就職確定先業種 （民間企業への就職先確定者／単一回答）

■ 7月1日時点での就職確定先従業員規模 （民間企業への就職先確定者／単一回答）

● 2019年卒学生の7月1日時点での就職確定先業種は、「情報・サービス業」が49.2％と最も多く、次いで「製造業」が

24.0％であった。また、年々金融業の志望度は下がり、一方で情報・サービス業の志望度は上がっている。

● 2019年卒学生の7月1日時点での就職確定先従業員規模は、「1000～4999人」が29.0％で最も多く、次いで「5000人

以上」が25.7%であった。

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

300人未満 300～999人 1000～4999人 5000人以上

21.5

18.6

26.1

23.8 

24.9

25.0

29.0 

29.1

27.9

25.7 

27.3

21.0

凡例

2019年卒7月時点

2018年卒7月時点

2017年卒7月時点

24.7

27.4

25.8

25.2

27.1

26.4

22.4

21.0

2018年卒3月卒業時点

2017年卒3月卒業時点

（％）
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3月1日 4月1日 5月1日 6月1日 7月1日 8月1日 9月1日 10月1日 12月1日 3月卒業

2019年卒 5.5% 11.9% 24.6% 43.6% 66.1%

2018年卒 6.2% 8.5% 18.2% 38.4% 65.7% 76.2% 83.1% 90.1% 94.2% 96.0%

2017年卒 6.4% 7.5% 14.3% 35.0% 64.3% 74.9% 81.1% 86.1% 91.6% 95.2%

前回差 6.4 12.7 19.0 22.5

前年同月差 -0.7 3.4 6.4 5.2 0.4

全

体

5.5

11 .9

24 .6

43 .6

6月15日時点（2019年卒）：59.3

66 .1
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8.5

18.2

38.4

6月15日時点（2018年卒）：53.4
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就職先が確
定している
（民間企業）

就職先が確
定している
（公務員）

就職先が確
定している
（教員）

就職先が確
定している
（医師・歯科
医師・看護
師）

就職先が確
定している
（「公務員」
「教員」「医師
等」以外で、
民間企業で
はない組織・
団体）

起業すること
が確定してい
る

進学先が確
定している
（国内の大学
院、専門学校
など）

進学先が確
定している
（留学）

留年すること
が確定してい
る

その他の進
路が確定して
いる

まだ確定して
いる進路はな
い

2019年卒 63.2% 0.3% 0.2% 0.1% 1.2% 0.0% 0.9% 0.1% 0.0% 0.1% 33.9% 

2018年卒 61.8% 0.4% 0.0% 0.0% 1.4% 0.1% 1.5% 0.0% 0.1% 0.3% 34.3% 

2017年卒 61.8% 0.1% 0.1% 0.0% 1.1% 0.0% 0.8% 0.1% 0.0% 0.1% 35.7% 

● 2019年卒学生の7月1日時点での卒業後の進路確定状況は、「民間企業」への就職先が確定している割合が63.2％と

前年同月より、1.4ポイント高かった。

● 2019年卒の「まだ確定している進路はない」は33.9％と、2017年卒、2018年卒に比べ最も低かった。

Ⅰ章 2月1日時点から7月1日時点の就職内定に関する状況

■ 7月1日時点での進路確定状況 （全体/単一回答）

■ 進路確定率 （全体/単一回答）

【７】 進路確定率、7月1日時点での進路確定状況

● 2019年卒学生の進路確定率は、4月1日以降、前年同月よりも高い水準となった。
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n 実施率 n 実施率 n 実施率 n 実施率 n 実施率

277 37.5% 789 76.2% 536 54.8% 292 30.7% 230 24.0%

256 34.6% 514 49.6% 117 11.9% 70 7.5% 85 8.9%

229 31.0% 654 63.2% 482 49.3% 277 29.1% 182 19.1%

223 30.2% 675 65.2% 682 69.7% 488 51.2% 330 34.5%

219 29.6% 725 70.0% 694 70.9% 437 45.9% 288 30.2%

196 26.5% 533 51.5% 692 70.7% 675 70.8% 594 62.2%

企業へのエントリー

大学で開催の合同説明会・
セミナー

個別企業の説明会（対面）

適性検査や筆記試験の受検

エントリーシートなどの提出

面接などの選考（対面）

2019卒

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中
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80
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（資料・情報の請
求）

大学で開催の合

同説明会・セミ
ナー

個別企業の説明

会（対面）

適性検査や筆記

試験の受検

エントリーシートな

どの提出

面接などの選考

（対面）

（％）

● 2019年卒学生の、就職活動プロセス毎に実施した学生の割合の推移と、2018年卒学生との傾向の違いをみる。

（各活動プロセス毎の推移は次ページ参照）

2月：就職活動のプロセスの中で「企業にエントリー（資料・情報の請求）」 （37.5％）が最も高かった。

「大学で開催される合同説明会・セミナー」（34.6％）、「個別企業の説明会（対面）」（31.0％）と続く。

3月：全項目での上昇がみられ、「個別企業の説明会（対面）」と 「適性検査や筆記試験の受験」が6割を超え、

「企業へのエントリー」と「エントリーシートなどの提出」が7割を超えた。

4月： 「企業にエントリー（資料・情報の請求）」（-21.4ポイント） 、「大学で開催される合同説明会・セミナー」

（-37.7ポイント）などが低下し、一方 「適性検査や筆記試験の受験」（+4.5ポイント）、「面接などの

選考（対面） 」（+19.2ポイント）などが上昇した。

5月：「面接など対面での選考を受けた」（70.8％）を除き、その他の活動プロセスは低下している。

6月： 「大学で開催の合同説明会・セミナー」を除き、それ以外の活動プロセスは前月に比べ実施率が低下している。

昨年との比較：

・「企業にエントリー（資料・情報の請求）」…3月を除いた、すべての月で低下。

・「大学で開催の合同説明会・セミナー」…2月中～5月中は18年卒の方が高く、6月中は19年卒が高くなっている。

・「個別企業の説明会（対面）」…2,3月中は19年卒の方が高く、4月中以降は18年卒が高くなっている。

・「適性検査や筆記試験の受検」…2月中は19年卒の方が高く、3月中以降は18年卒が高くなっている。

・「エントリーシートなどの提出」…2月中は同値だが、3月中以降は18年卒が高くなっている。

・「面接などの選考（対面）」…2,4月中は19年卒の方が高く、3,5,6月中以降は18年卒が高くなっている。

第Ⅱ章 就職プロセス毎の実施状況、就職志望状況

Ⅱ章 就職プロセス毎の実施状況、就職志望状況

■ 就職活動プロセス毎の実施状況 （就職活動実施者／複数回答）

【1】 就職活動プロセス毎の実施状況

※ 赤字は、各活動プロセス毎に月別で最も実施率が高いもの

※ コメントおよびグラフ・表組上では、質問内容を省略している。詳細は下記の通り

「企業へのエントリー」＝「企業にエントリー（資料・情報の請求）をした」

「大学で開催の合同説明会・セミナー」＝「大学で開催される合同説明会・セミナーに参加した」

「個別企業の説明会（対面）」＝「個別企業の説明会・セミナーのうち、対面（社内、会場など）で開催されるものに参加した」

「適性検査や筆記試験の受検」＝「適性検査や筆記試験を受けた」

「エントリーシートなどの提出」＝「エントリーシートなどの書類を提出した」

「面接などの選考（対面）」＝「面接など対面での選考を受けた」



●14 （C）2018 Recruit Career Co., Ltd. All Rights Reserved

26.5

51.5

70.7

70.8

62.2

20.3

52.2

70.5

72.3
68.6

54.3
52.2

0

20

40

60

80

100

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中 7月中 8月中

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

31.0

63.2

49.3

29.1

19.1

28.7

62.5

55.8

35.5

21.9

19.4 23.7

0

20

40

60

80

100

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中 7月中 8月中

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

29.6

70.0 70.9

45.9

30.2

29.6

71.0

76.7

56.1

33.4
32.2

32.3

0

20

40

60

80

100

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中 7月中 8月中

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

34.6

49.6

11.9 7.5

8.9

40.0

51.8

21.7

11.2

6.9

8.7 7.1

0

20

40

60

80

100

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中 7月中 8月中

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

37.5

76.2

54.8

30.7
24.0

46.9

70.9
59.9

37.1

26.2
27.1 25.7

0

20

40

60

80

100

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中 7月中 8月中

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

30.2

65.2

69.7

51.2

34.5
26.5

68.4 72.2

60.1

42.1

36.4

29.4

0

20

40

60

80

100

2月中 3月中 4月中 5月中 6月中 7月中 8月中

2019年卒

2018年卒

2017年卒

（％）

《 企業へのエントリー（資料・情報の請求） 》 《 大学で開催の合同説明会・セミナー 》

《 個別企業の説明会（対面） 》 《 適性検査や筆記試験の受検 》

《 エントリーシートなどの提出 》 《 面接などの選考（対面） 》

■ 各活動プロセス毎の実施者割合の推移 （就職活動実施者／複数回答）

2019年卒学生について、各プロセスについてコメント

● 「企業へのエントリー（資料・情報の請求）」は、3月中のみ、

2018年卒より高く、それ以外は低かった。

● 「大学で開催の合同説明会・セミナー」は6月中のみ高く

他の月は、2017年卒、2018年卒よりも低かった。

● 「個別企業の説明会（対面）」は、2月中、3月中は同水準で、

それ以降は2017年卒、2018年卒より低かった。

● 「適性検査や筆記試験の受検」は、2月中は2018年卒より高く、

それ以降は低かった。

● 「エントリーシートなどの提出」は3月中までは同水準だったが

4月中以降、2017年卒、2018年卒より低かった。

● 「面接などの選考（対面）」は、2月中は高かったが3月中から同水

準になり、6月中で2017年卒、2018年卒を下回った。

Ⅱ章 就職プロセス毎の実施状況、就職志望状況
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学業 就職活動 プライベート
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16.3

22.5

24.2
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22.0 
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20.2 

15.8 

24.4 

29.3 

31.6 

48.5 
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47.4 

38.7 

30.9 

31.3 

30.2 

28.3 

32.0 

37.5 

凡例

2月

3月

4月

5月

6月

【2】 「学業」 「就職活動」 「プライベート」の時間割合

● 「就職活動」の時間割合が最も多い月は2019年卒、2018年卒、2017年卒ともに、広報活動開始月にあたる3月であった。

● 各月の「就職活動」の割合を、2019年卒、2018年卒、2017年卒で比較すると、2019年卒学生が最も高く、

3月、4月は2018年卒学生が、5月、6月は2017年卒学生が最も高かった。

□ 2019年卒

□ 2018年卒

□ 2017年卒

■ 「学業」「就職活動」「プライベート」の時間割合 （就職志望者／実数回答）

Ⅱ章 就職プロセス毎の実施状況、就職志望状況
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【3】 就職志望状況＜業種＞

● 2019年卒学生の志望業種（複数回答）を見ると、「情報・サービス業」が最も高く、次いで「製造業」であった。

選考開始月翌月の7月1日時点では、各業種を志望する学生の割合は減少したが、「まだ志望する業種が決まって

いない」学生の割合が上昇した。

● 2018年卒学生と比べ、「金融業」を志望する割合がすべての月で低下した。

● 「まだ志望する業種が決まっていない」学生の割合について、2019年卒学生は3月1日時点から5月1日へかけて減少し、

7月1日時点にかけて上昇した。一方、2018年卒学生は、5月1日時点から7月1日時点かけて上昇した。

■ 就職志望先 業種 （就職活動実施者／複数回答）

（1,008） （903） （714）

（1,128） （1,087） （1,109） （1,286） （941） （495） （294）（n）

（1,185） （1,005） （1,368） （578）（1,112） （404）

□ 2019年卒

□ 2018年卒

□ 2017年卒

（732） （472）

（260）（n）

（n）

Ⅱ章 就職プロセス毎の実施状況、就職志望状況
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≪属性別データ≫

■ 就職志望先 業種 文系・理系別 （就職活動実施者/複数回答）

□ 2018年卒

＜理系＞
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【4】 就職志望状況＜従業員規模＞

● 志望従業員規模において、「1000人以上」と回答した学生の割合を見ると、2019年卒学生は、2018年卒、2017年卒と

比べ、すべての月において高い値で推移している。

● 2019年卒学生について、「1000人以上」と回答した学生の割合は、4月1日以降低下している。

■ 就職志望先 従業員規模 （就職活動実施者/複数回答）

□ 2017年卒

□ 2018年卒

□ 2019年卒

（732） （1,008） （903） （714） （472）（n）

（1,128） （1,087） （1,109） （1,286） （941）（n） （495） （294）

（1,185） （1,005） （1,368） （1,112） （578）（n） （404） （260）

Ⅱ章 就職プロセス毎の実施状況、就職志望状況
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≪属性別データ≫

□ 2018年卒

＜文系＞ ＜理系＞

□ 2017年卒

＜文系＞ ＜理系＞

□ 2019年卒

＜文系＞ ＜理系＞

■ 就職志望先 従業員規模 文系・理系別 （就職活動実施者/複数回答）
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■ 6月1日時点でのインターンシップを通じて就職確定先を見つけた割合 （就職確定者/就職確定先発見経路（複数回答）で

インターンシップ回答の割合）

■ 1月末時点までのインターンシップ

参加企業からの働きかけの有無

（就職志望者・インターンシップ参加者/単一回答）

■ 1月末時点までのインターンシップ参加企業からの働きかけの内容

（就職志望者・インターンシップ参加企業からの働きかけがあった者/複数回答）

■ 1月末時点までのインターンシップ参加企業への入社意向 （就職志望者・インターンシップ参加者/単一回答）

2018年卒

2019年卒

≪2019年卒≫

≪2018年卒≫

73.4%

26.6%

なかった

あった

66.3%

33.7%
なかった

あった

（％） 

インターンシップ参加者向けのイベントに案内された

企業説明会を案内された

別のインターンシップを案内された

定期的なメールでのフォローがあった

採用選考を受けるように勧められた

社員を紹介された

リクルーターから接触された

内々定・内定を示唆された

アルバイトを勧められた

内々定・内定を付与された

その他

73.4

48 .9

46 .2

37 .2

35 .2

10 .0

9 .3

3 .5

3 .3

2 .4

2 .2

68.7

51.0

43.3

37.9

30.7

8.6

8.1

5.0

2.3

1.0

0.6

0 20 40 60 80 100

2019年卒

2018年卒

（％）

入社したい／
入社したい企業がある

どちらかというと
入社したい／

どちらかというと
入社したい企業がある

どちらともいえない

どちらかというと
入社したくない／

できれば
入社したくない

入社したくない
入社したい

計
入社したくない

計

82.3% 5.2% 47.1 35.1 12 .6 3.1
2 .0

78.2% 8.4% 48.8 29.4 13 .4 5.3
3.1

●2019年卒就職志望者の1月末時点におけるインターンシップ参加率は77.9%で、前年同月と比較して2.8ポイント

高かった。

● 1月末時点までにインターンシップに参加した企業への入社意向を尋ねたところ、入社したい・計は82.3%であった。

● 6月1日時点の就職確定者で、インターンシップをきっかけに知った、見つけた割合は、20.7%と、2018年卒と比較して

2.5ポイント高かった。

【参考】 インターンシップの状況

■ 1月末時点までのインターンシップ参加率 （就職志望者・就職活動経験者/単一回答）

2019年卒

2018年卒

77.9

75.1
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